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CLAUS JERRAM CHRISTENSEN, KENNETH KLAUSEN 
OG PETER RYHMER

Arrangementer
Danske Juletræers arrangementer er vigtige i formidlin-
gen af viden til medlemmerne om dyrkning og afsæt-
ning, og medlemmerne får værdifulde muligheder for at 
netværke og udveksle erfaringer. 

Temadage
Små 200 medlemmer deltog fysisk i årets temadage, 
mens en snes stykker valgte at deltage virtuelt i tema-
dagene, der blev afviklet i uge 8.

Årets sprøjteblade for aktuelle og nye bekæmpelses-
midler blev gennemgået sammen med opdateringer på 
midler, regler og mindre anvendelser.

Desuden blev en bred vifte af aktuelle emner præsen-
teret, herunder alternativer til glyphosat, cerificerings-
ordningen Bæredygtige naturtræer, mekanisk vækst-
regulering og status for udgifter til transport, logistik, 
sprøjtemidler og gødning. Derudover arealudviklingen 
for juletræer og klippegrønt, afsætning af nobilis samt 
foreningens og en producentgrossists syn på markedet.

Markvandringer
Der blev afviklet fire markvandringer i 2022, som halv- 
eller heldagsarrangementer:

 Johan Wedel Nielsen, Kirke Såby på Sjælland
 Annick Eriksen, Glamsbjerg på Fyn
 Global Nature Trees ved Per Skarby, Ry i Jylland
 Nordmann Group, Grindsted i Jylland

Emnerne tog udgangspunkt i værternes dyrkningsprak-
sis og målsætning for produkt og afsætning, så vi kom 
vidt omkring fra valg af proveniens til eksport. Gen-
nemgående temaer var vækstregulering, formklipning 
og salg til forskellige markeder. Disse markvandringer 
er vigtige fora til erfaringsudveksling og formidling af 
viden og ikke mindst dyrkningstips.

Der var stor opbakning til markvandringerne fra udstil-
lerne; JUTEK, SilvaTrees Danmark ApS, Sønderup Maskin-
handel A/S, HD 2412, Bayer ES, NovaTrees, DAKA Dan-
mark, CompacTree ApS, Egedal Maskinfabrik A/S, 
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Temadagene kunne afvikles fysisk i 2022 til glæde for 
deltagere og udstillere.
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Grotex, Majland A/S, Skærbæk Maskinforretning, 
Vikærslund, Flex Fertilizer System ApS og Bionutria. 

Sorteringsmøder
Der blev afviklet fem sorteringsmøder i 2022 og det skete 
hos:

 Vagn Clausen, Christiansfeld i Sønderjylland
 Langesø Skovbrug ved Hans Thekilde, Morud på Fyn
 Lorup Skovdistrikt ved Michael Skjødt, Sorø på Sjælland
 Primoplant ved Jan Laursen, Hadsund i Jylland
  Global Nature Trees ved Per Skarby, Nørre Snede i 

Jylland

Sorteringsmødet begyndte med en prøvebane med 25 
træer, hvor medlemmerne i små grupper selv skulle 
vurdere de etiketterede træer. Efterfølgende diskuterede 
man udvalgte træer, hvilket gav mange gode diskussio-
ner om trætyper og markeder.

Herefter gik man til de prøvemarkerede træer. Udover 
Danske Juletræers mærkning i A/B og P/S/U blev der vist 
prøvemærkninger fra Arbodania, A. Lei & Schroll ApS, 
Silva Green, HD Nordic Trees, Selected Trees, Primoplant, 
MOS Nature, Global Nature Trees, Langesø Skovbrug og 
Robert Tønder.

Sorteringsmøderne tiltrak udstillerne: HD2412, Nova-
Trees, SilvaTrees og JUTEK.

Langesømessen
Tredje torsdag i august er lig med Langesømesse, og det 
lykkedes også i 2022 den 18. august. Der var flere besøg- 
ende end i 2021, men færre besøgende end i 2019.  

Danske Juletræer slog på vores stand til lyd for FRIJULs 
projektet under GUDP, Bæredygtige naturtræer, marked-
sportalen med illustrative plancher og uddelte bogen om 
det lille juletræ foruden en afstemning omdeltagernes 
egenproduktions udvikling i de kommende år. 

Og som altid arrangerede vi kåringen af Danmarks flot-
teste juletræ, hvor messedeltagerne afgør resultatet ved 
afstemning.

ØVRIGE ARRANGEMENTER

Generalforsamling

Foreningens generalforsamling blev afholdt den 25. maj. 
I sin beretning lagde formanden vægt på:

  Stærkt øgede produktionsomkostninger har resulteret 
i et svært år for mange medlemmer. Det er de færre-
ste, som pt. driver en økonomisk rentabel forretning, 
men der er lys for enden i tunnelen.

  Strukturudviklingen og en ændret kontingentstruktur 
sidste år har medført et nettotab på 50 medlemmer, 
men medlemsarealet er dog næsten identisk med 
2020. Bestyrelsen er meget opmærksomme på det 
faldende medlemstal.

  Foreningen har igangsat flere værdiskabende tiltag, 
og prioriterer de fysiske møder mellem medlemmerne 
højt. Der har samlet set været over 1.000 deltagere til 
foreningens arrangementer sidste år.

  Fremtidigt fokus bliver på at øge efterspørgslen på 
danske juletræer.

  Det internationale samarbejde er vigtigt, og Danmark 
går efter præsidentskabet i den europæiske forening.

På valg til bestyrelsen var Lars K. Lassen, Thorkil Søren-
sen og Christian Bruun. Lars K. Lassen og Thorkil Sørens 
modtog genvalg, mens Christian Bruun ikke ønskede 
genvalg og fik en stor tak for indsatsen gennem de sidste 
otte år. Nyvalgt blev Kurt Karlsen.

Efter generalforsamlingen var der bidragermøde i Forsk-
ningsenheden.

RÅDGIVNING

Dyrkningsrådgivning

Mange medlemmer benytter sig af rådgivningen fra se-
kretariatet via telefonopkald og e-mailkorrespondance, 
og dette svinger i løbet af året i takt med dyrkningssæ-
sonen. Mange spørgsmål drejer sig om valg af gødning 
og tildeling, hvor økonomiske besparelser er målet uden 
at gå på kompromis med pæne salgsklare juletræer. Des-
uden har der været mange spørgsmål om bekæmpelse 
af skadevoldere.

Fysiske konsulentbesøg har i 2022 været på samme 
niveau som året før. Typisk drejer rådgivningen sig om 
optimering af produktionen og praktiske anvisninger. 
Opgaver med værdisætning af juletræskulturer har væ-
ret aftagende gennem en periode. 

Producenter af rødgranjuletræer oplever problemer med 
den aggressive svamp granfiltpude Rhizoctonia butinii. I 
efteråret har flere producenter deltaget i en afprøvning af 
et par svampemidlers effekt mod denne svamp. Resulta-
terne er tvivlsomme, da der ikke har været massivt angreb 
af svampen i efteråret, men forsøget observeres stadigt.

2022

En nobilisbuk vakte stor opmærksomhed og blev dagens 
”linselus” på foreningens stand.
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Afsætningsrådgivning
I sæson 2022 steg omkostningerne til stort set alle hjæl-
pestoffer i produktionen ligesom arbejdskraft og trans-
port også blev dyrere. De stigende priser betød større 
omkostninger, der kun delvist blev hentet hjem som 
stigninger i producenternes afregning. Grundet energi- 
og inflationskrise bestilte mange kunder færre træer 
til sæson 2022 og kun få kom tilbage efter flere træer 
senere i sæsonen. Det betød, at der har været udsolgt på 
salgspladserne de fleste steder i Europa, og at der også 
er høstet i bund hos de fleste danske producenter med få 
træer tilbage på paller. 

Trods tidlig høst, og et meget varmt efterår, har antallet 
af nåletabsreklamationer været overraskende lavt for 
juletræer og begrænset for klippegrøntet. Enkelte rekla-
mationer har drejet sig om sammenbrænding af træer 
på paller foranlediget af det varme vejr. Meget lidt har 
drejet sig om kvaliteten, hvor den strammere sortering 
givetvis har hjulpet lidt til. 

Omfanget af opgaver, hvor sekretariatet har været kaldt 
ud til syns- og skønssager, har været lille.

DYRKNING

Forskningsenheden er vigtig for branchen

Forskningsenheden for juletræer har eksisteret i seks år. I 
2022 er tilgået cirka 120.000 kr. fra 90 bidragydere. Hertil 
kommer et starttilskud fra Danske Juletræer i 2017 på 
500.000 kr. og en overførsel af restmidlerne fra Neonec-
tria-puljen på cirka 700.000 kr. i 2018.

Forskningsenheden har haft fem uddelingsrunder og 
støttet projekter om bare skuldre, røde nåle, provenien-
svalg i nordmannsgran, gødningsoptimering, ukrudtsbe-
kæmpelse uden glyphosat og alternative herbicider. Se 
mere på www.forskningsenheden.dk.

Mindre anvendelser
Sekretariatet har igen i 2022 ansøgt om dispensation til 
brug af Pomoxon Extra, da Nufarm endnu ikke har fået 
godkendt produktet regelret i Danmark. Der pågår stadig 
en opgave i at få en regelret godkendelse, og desværre 
nås det ikke i 2023, har Nufarm meddelt allerede. De 

ændrede godkendelser af glyfosatprodukter 
følges nøje af sekretariatet, og vil betyde arbejde 
for nye ansøgninger i 2023. 

Forsøg med organiske gødninger
Det flerårige forsøg med forskellige typer af organiske 
gødninger - og sammenligning med brug af traditionel 
kunstgødning - blev afsluttet i 2022, og resultaterne er 
publiceret i Nåledrys. Forbruget af hel- og semiorganiske 
gødninger er steget meget i de senere år - helt i tråd med 
øget fokus på bæredygtighed.

FRIJUL
Danske Juletræer er med i GUDP-projektet FRIJUL sammen 
med flere medlemmer og IGN, KU. Renholdelse uden plante- 
værnsmidler afprøves, og erfaringer opsamles til senere 
formidling af anbefalinger. Desuden laves vækstregulerings-
forsøg gennem tre år med mekaniske metoder, hvor vi 
er udførende. Projektet er vigtigt for fremtidens mulige 
forbrugerkrav og desuden et vigtigt bidrag til indtjening.

AFSÆTNING

LCA-analyse

I samarbejde med Danske Planteskoler, og med støtte fra 
Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget, 
har foreningen gennemført en LCA-analyse for dansk 
producerede nordmannsgranjuletræer. Resultaterne 
herfra giver nyttig viden i diskussionen med journalister 
om naturtræets miljø- og klimaprofil.

Markedsbesigtigelser i Danmark og udlandet
Vi har gennemført en del rejser i december for at doku-
mentere, hvordan markederne udvikler sig. I 2022 gik 
besigtigelsesturene til Holland, Tyskland og Danmark. 
Generelt var priserne hævet i detailhandlen sammenlig-
net med 2021.

Desuden bruges en del tid med telefonsamtaler med 
kontakter i ind- og udland for at samle informationer om 
markeds- og dyrkningsforhold. Vi har desuden været på 
Krinnermessen i Sydtyskland, og i den forbindelse været 
på ERFA-tur i Tyskland og Tjekkiet med fynboer og born-
holmere. I september stod vi for en tur til det vestlige 
USA for en gruppe medlemmer.
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Per Skarby redegør for proveniensvalg på markvandringen hos Global Nature Trees i Ry.
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FORMIDLING

Nåledrys
Nåledrys udkommer fire gange om året i et oplag på 
1.100 eksemplarer. I 2022 havde magasinet gennemsnit-
ligt 52 sider, hvoraf annoncemængden udgjorde cirka en 
fjerdedel.

Korte Meddelelser
I 2022 udkom Korte Meddelelser 49 gange, hvilket er tæt 
på samme frekvens som de foregående år. Nyhedsbre-
vet havde i gennemsnit 1.050 visninger pr. udgave – en 
fremgang på 14% if. til 2021. Antallet af annoncer steg 
med 4,5%. 

christmastree.dk
Danske Juletræers hjemmeside har dagligt næsten 500 
besøgene, hvoraf 56% tilgår siden ved hjælp af computer, 
og 44% hopper på via mobiltelefon og/eller tablet.

Sociale medier
På de sociale medier er Danske Juletræer at finde på 
Facebook, LinkedIn og Youtube.

I 2022 gav 46 opslag 33.460 visninger. Foreningen fik 
159 nye følgere, hvilket bringer det samlede antal op på 
481. Der er udelukkende tale om organisk vækst på alle 
platforme.

Medieomtale
Danske Juletræer har i 2022 medvirket i cirka 20 artikler, 
radioprogrammer og TV-indslag, primært i december 
måned. Pressearbejdet har noget overraskende været 
præget af et stærkt stigende fokus på valget mellem et 
natur- og et plastiktræ og heraf diskussionen af, hvad der 
er mest bæredygtigt. Her kom foreningens gennemførte 
LCA-analyse til god gavn.

MEDLEMSSITUATIONEN

Medlemmer og areal

Medlemstallet påvirkes af de senere års vanskelige øko-
nomiske betingelser for producenterne i kombination 
med strukturudviklingen. Det betyder, at foreningen i 
dag organiserer ca. 450 medlemmer. Medlemsarealet 
holder sig nogenlunde konstant med samlet 16.500 ha 
fordelt med 15.000 ha til nordmannsgran og små 
1.200 ha til nobilis. Rødgran (364 ha), øvrige juletræs- 
arter (130 ha) samt cypres og øvrige klippegrøntarter  
(22 ha). Medlemmernes udenlandske arealer for 
nordmannsgran udgør cirka 3.500 ha af det samlede 
nordmannsgranareal.

Branchen præges fortsat af, at ældre producenter op-
hører/bortforpagter samt af en generel søgning mod en 
reduktion af omkostningerne. Med de udmeldelser, der 
har været i 2022 og 2023, kan både medlemstal og -areal 
derfor falde yderligere fremover. 

ERFA-netværk
Danske Juletræer faciliterer pt. 15 netværksgrupper med 
tilsammen 120 medlemmer. Grupperne er som oftest sam-
mensat efter geografisk tilhørsforhold, men der er også ek-
sempler på landsdækkende grupper efter andre parametre.

ERFA-grupperne mødes med jævne mellemrum for at 
udveksle erfaringer, viden og idéer indenfor især dyrkning 
og afsætning.
 
Grupperne tilrettelægger selv sine aktiviteter herunder 
mødefrekvens og emnevalg.

ORGANISATORISKE FORHOLD

Bestyrelsen

Danske Juletræer har en medlemsvalgt bestyrelse på syv 
personer:

  Juletræsproducent Martin Petersen (formand), Outrup.
  Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), 

Aabybro.
  Juletræsproducent Carl Johan Larsen. Larsen A/S, Ringe.
  Juletræsproducent Kurt Karlsen, Overholmgaard, 

Lemming.
  Juletræsproducent Lars K. Lassen, Søndersø.
  Juletræsproducent Thorkil Sørensen, Thisted.
  Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, 

Jyderup (udpeget af Dansk Skovforening).

Bestyrelsen har i 2022 været suppleret med en observatør:
  Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geo- 

videnskab og Naturforvaltning, Københavns Universitet.

Bestyrelsen har i 2022 holdt syv møder.

Sekretariatet
Den daglige ledelse af Danske Juletræer varetages af 
direktør Claus Jerram Christensen.

Det faglige arbejde har i 2022 været varetaget af Claus 
Jerram Christensen, Kenneth Klausen og Peter Ryhmer.

Bogholderiet varetages af NaviTech A/S. Mette Bruun 
og Alexander Sondergaard er foreningens studenter-
medhjælpere. 

Internationalt samarbejde
På europæisk plan deltager Danske Juletræer i en 
velfungerende organisation med fokus på at samle hele 
branchen i Europa.

Den Europæiske Juletræsdyrkerforening (CTGCE) har ud-
viklet sig til et udbytterigt forum med stor informations-
udveksling. Efter år med Covid-19 kom der i 2022 gang 
i mødeaktiviteterne, og der blev afholdt et sommer-
møde i Norge, hvor Danmark overtog formandskabet. 
Foreningen har i dag 12 medlemslande, herunder bl.a. 
Tyskland, Frankrig og Storbritannien. 
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